

# PIAST

Tygodnik polityczny, społeczny, oświatowy, poświęcony sprawom ludu polskiego.

Naczelny organ Polskiego Stronnictwa Ludowego.

Prenumerata roczna wynosi:

w Polsce 8 złotych; zagranicą 16 złotych;  
w Ameryce 2 dolary — (Nr. pojed. 8 cent.)

**WYCHODZI CO NIEDZIELE**

Naczelny redaktor:

**JAN OWINSKI**

Konto czekowe P. K. O. — Kraków  
Nr 401.065.

Rękopisów nie zwraca się. Nie podpisane do kosza.

Redakcja i Administracja: Kraków, Mały Rynek L. 4. — Telefon Nr 1286.

## Nasze stanowisko jest wyraźne.

Uchwały Zarządu i Rady Naczelnej „Piasta” zaaprobowane przedtem przez Klub poseselski, zostały już ogłoszone i znane są każdemu; każdy też może z nich poznać, jakie jest nasze stanowisko w całym szeregu spraw, które obecna sytuacja polityczna nastęrczyła, znajdzie tam odpowiedzi na pytania, które „Piastowi” z różnych stron zadawano. Niczego tam nie opuszczono, niczego nie pominięto; władze naszego stronnictwa chciały i załatwiły to wszystko solidnie, po męsku, otwarcie i mądrze. Kto jeszcze miał jakie wątpliwości, powinien je sobie obecnie wyjaśnić.

Przedewszystkiem każdemu „piastowcowi” mówią te uchwały, że jesteśmy samodzielnym, gospodarczym, opartym na interesach własności stronnictwem politycznym; mamy swój program, odpowiadający w zupełności postulatowi tej warstwy ludności, którą reprezentujemy. Programu tego ani się wstydzicie nie musimy, ani go ukrywać, ani się go wypierać; nic na świecie nie jest trwałe i jeżeli się okaże, że ktoś nam udowodni, że chłopu nie trzeba praw politycznych, sejmu, reformy rolnej, oświaty ogólnej i zawodowej, uprzemysłowienia rolnictwa i kraju, kredytów i t. p. — bo tego nasz program żąda — to program ten zmienimy. Dotychczas się to nie stało i do żadnych zmian niema podstawy ani też potrzeby. Komu nasz program się nie podoba, kto się na niego nie godzi, ten nie jest Piastowcem.

Stronnictwo nasze nie powstało dla potrzeby jednostek, ani dla ich ambicji, ani dla ich interesu; jest ono zrzeszeniem setek tysięcy chłopów polskich, ludzi, którzy poznawszy program nasz, zgodzili się na niego i postanowili w myśl jego zasad pracować wspólnie dla wspólnego dobra. Z tej samodzielności stronnictwa wynika jego spójność wewnątrz i jednolita postawa na zewnątrz. Mamy swoje władze, przez nas wybrane i dopóki my sami ich zmienić nie zechcemy, dopóty rządzą nimi. Zastrzegamy się stanowczo przeciwko temu, aby ktokolwiek mieszał się w nasze stosunki — (boć to zresztą daremne). Mamy w Polsce stronnictwa, które nie wiadomo, na kim się opierają, nie wiadomo, kogo przedstawiają, jaki program mają polityczny, gospodarczy i t. p. Stworzono je dla potrzeby chwili, osób, rządu, czasem — niestety — tylko dla ludzkiej ambicji i pychy; one mogą stanowić przedmiot przetargów i dowolnych kombinacji, bo są jednodniówkami, bo taka już

ich struktura. Czyż nie widzieliście takich twórców przed wojną i czyż nie widzimy ich dzisiaj? Takie grupy i grupki można rozbijać, parcelować, łączyć i kłócić; nie rozbija się jednak Piasta, ani stronnictw innych takich, co na trwałych podstawach, społeczno-gospodarczych są oparte, bo każde z tych stronnictw na tej podstawie stojąc z niej czerpie siłę i moc; może się w jakichś okolicznościach stronnictwo zachwiać, ale to tylko chwilowo, można mu kogoś urwać, odebrać, zastraszyć, ale to trzonu, samego korpusu nie zniszczy, ani nie obali.

Że w „Piastach” tak jest, najlepszym dowodem tego jedynomyślności wszystkich uchwał, mimo, że się czego innego u naszych „przyjaciół” spodziewano. I nie pomogą na to wszystkie plotki „sanacyjne” o bitce na stołki, boć po bójce ciężko o taką zgodę: choćby i tak zresztą było, to „przyjaciele” nasi powinni zżółknąć z zazdrości i zawiści, że „piastowcy” pobić się potrafią „na stołki” między sobą, ale kiedy chodzi o stanowisko „Piasta” zasadnicze, na jedno się zgodzą. Byłby to znak takiej karności, takiej solidarności i zwartości partyjnej, żeby na nie, nie było stać nikogo więcej w Polsce.

Na Radzie Naczelnej zastanawiano się także nad tem, dlaczego urzędnicy i partje „sanacyjne” z taką... nienawiścią nawet do „Piasta” się odnoszą? Na to nikt odpowiedzi dać nie mógł, boć nikt nie mógł i nie może sobie wytłumaczyć takiego stanowiska wobec najbardziej państwowego żywiołu. Stąd łatwo już było przejść do nowej sprawy, bardzo ważnej i żywotnej, nie tyle programowej jak taktycznej, t. j. do naszego

stosunku do Rządu.

Mówiło się o tem już nieraz i w Sejmie i w pismach; obecna Rada Naczelna i w tym wypadku określiła naszą drogę prosto, rozumnie i jasno.

Każde stronnictwo dąży do tego, aby mieć w swej ręce rządu w całości, częściowo (przez kompromis i ugodę z innymi), albo uzyskać bodaj wpływ na rządu, t. j. zyskać jego życzliwość dla swych żądań. Gdyby jakiegokolwiek stronnictwo inaczej sądziło i do tego nie zdążyło, nie mogłoby nigdy programu swego uskuteczyć, nie szłoby z życiem i jego koniecznościami. Wyjątek od tego stanowiłby taki wypadek, że n. p. w Sejmie, a potem i w rządzie przewagę miałiby tacy ludzie, którzyby mieli program zupełnie przeciwny. Niechby n. p. w Sejmie i w rządzie zdobyli

większość komuniści. Czy „piastowcy” mogliby z takim rządem współdziałać? Stanowczo — nie! Owszem musieliby głośno protestować, w Sejmie sprzeciwiać się jak najmocniej ich wnioskowi i dążyć wszelkimi środkami do tego, by rząd taki obalić, bo przecież nie mogliby zgodzić się na skasowanie chłopskiej własności, wyrzucenie religii z życia, wprowadzenie czysto zwierzęcych zwyczajów w małżeństwo, „upaństwowienie” dzieci i t. d. Prowadziliby więc t. zw. opozycję. Nie wolnoby im tylko było, jako stronnictwu państwowemu, przekraczać prawa, o ileby ono wtedy w Ojczyźnie panowało. I to i tamto stanowisko jest czysto państwowe, bo wynika z troski o dobro państwa; nie zawsze opozycja musi być taką tylko stale wrogą rządowi, czy większości rządzącej; może ona i powinna w normalnych stosunkach starać się w ciałach ustawodawczych współpracować przy układaniu ustaw w ten sposób, że surową, a nawet ostrą krytyką będzie poszczególne ustępy, przepisy itp. zmieniać, względnie wykazywaniem błędów, niezyciowości i t. p. zmuszać samą większość do zmiany stanowiska. Będzie to więc opozycja, ale opozycja twórcza.

Możliwe jest jednak jeszcze inne stanowisko stronnictwa wobec rządu. Nie ogłasza ono ani wstąpienia do stronnictw rządowych (albo go tam nie proszą, albo nie chce tego z jakichś powodów zrobić), ani nie oświadcza, że jest w opozycji; stwierdza, że poprze rząd w tych wszystkich wypadkach, w których ten będzie coś robił dobrego dla całego państwa, albo dla tej warstwy ludności, którą ono reprezentuje. Stronnictwo więc stoi na podstawie własnego programu i ten program wykonuje; rząd zaś wie, że na to stronnictwo może liczyć w tych wypadkach, które wskazuje jego program. Dzieje się to zwłaszcza wtedy, gdy rząd albo nie może, albo nie chce z jakichś powodów swego programu ogłosić.

Obecnie właśnie żyjemy w takiej chwili: rząd programu swego nie ogłosił; z jakich powodów tak robi — to już rzecz jego, a nie nasza. „Piast” jest stronnictwem starym, o wypróbowanym programie, o wyraźnym — że tak powiem — obliczu; program swój zna, nie zna programu Rządu (gazety konserwatystów twierdzą, że ogłosi go pewnie w grudniu) i nie wie, czy te programy się zgodzą. Nie chcąc więc robić zamieszania mówi tak: cokolwiek Rząd zrobi dobrego dla państwa, jako całości, albo dla chłopów, to go poprze, dam mu swe głosy i przeszkód czynić nie będę. Tak też

postępuje od początku do dnia dzisiejszego. Poszedł ten „przeklęty“ „Piast“ jeszcze dalej: nie znając programu Rządu głosował za pełnomocnictwami dla Rządu. t. j. dał mu prawo wydawania ustaw, do czego miał prawo tylko Sejm, choć nie wiedział, jakie te ustawy będą.

Jakież więc to było stanowisko? Nazwałbym je stanowiskiem poparcia na podstawie programu ludowego, tj. programu „Piasta“. Takie też stanowisko zajęła i Rada Naczelna i poleciła Zarządowi taką, a nie inną politykę prowadzić. Że to jest komuś jeszcze za mało, że ten i ów chciałby, byśmy się zatracili, byśmy wyrzekli się programu naszego, byśmy — mówmy szczerze — „Piasta“ rozbili i zniszczyli, czy zniszczyć dali, to są życzenia — ot — tuzinkowych polityków, którzy wczoraj do polityki się zabrali i myślą, że w społeczeństwie żyją także same żółtodzioby.

Każdy rozumny polityk stanowisko nasze pochwalić musi; rządu obecnego nie zwalczamy i niech rządzi jak najlepiej; jeżeli tylko wykaże rozum, sprawiedliwość, takt i umiarkowanie, to go pierwsi zawsze poprzemy. Były wypadki takie, że partje, które w rządzie swojego ministra miały, głosowały przeciwko niemu, a „piastowcy“ głosy mu jednak oddali; uprawiamy politykę trzeźwą, a ta nigdy nie uznaje opozycji dla opozycji, ot, żeby wyborcom swym powiedzieć; patrzcie, jak ja walczę!

Zastrzega się jednak „Piast“, że nie zgodzi się nigdy na utracenie Sejmu, Republiki, oraz całego dorobku demokracji. Silnej władzy wykonawczej żąda „Piast“ już wtedy, kiedy jeszcze o „sanacji“ wróble na dachu ćwierkały; potępił już przed laty rozbięcie Sejmu i żądał jego uzdrowienia — ale uważa za równe zło przerost

władzy wykonawczej nad ustawodawczą, bo między temi dwoma czynnikami chce widzieć równowagę i możliwość szczerzej współpracy. Jeżeli to rozumieją tam, gdzie trzeba, nie będą narzekać na naszą „ończycję“. — Chłopu potrzeba Sejmu, bo to jego jedyna trybuna, jego jedyna ostoja. Wszyscy inni dadzą sobie rady — on nie. Żeby się mógł rozwijać i żyć, musi mieć Republikę i demokratyczne urządzenia. — Inaczej skapieje. My o tem dobrze wiemy i dlatego też Rada Naczelna „Piasta“ oświadczyła, że na tej platformie stoimy i z niej nie zejdzemy.

Nie odpowiemy ani teraz, ani w kampanji wyborczej na pytanie, obecnie w pewnych sferach popularne: „za“, czy „przeciw“ Marszałkowi Piłsudskiemu; uważamy takie pytanie za podchwytki tego samego rodzaju, jakie ongi faryzeusze zadawali Chrystusowi. A że pytanie to wyszło przedewszystkiem z ust p. Stapińskiego, widzimy, że porównanie nasze jest słuszne.

My mówimy inaczej na podstawie uchwał naszych władz: „Piast“ dąży do utrwalenia republikańskiej, demokratycznej Polski Ludowej, w której każdy obywatel, bez wyjątku, znalazłby prawo równe dla wszystkich, swobodę i możliwość pracy i życia; żądamy silnej władzy ustawodawczej (parlament) i współpracującej z nią silnej władzy wykonawczej (rząd). Żądamy wykonania reformy rolnej, która powiększy siłę narodową polską w państwie; żądamy ochrony polskości na kresach wschodnich i zachodnich.

I teraz znów my pytamy: kto się z nami zgadza? Oświadczamy przytem: jeżeli Rząd pójdzie w tych kierunkach, będzie miał pełne poparcie „Piasta“.

## Rada Naczelna P. S. L. „Piasta“.

Oczy i uszy całego niemal ogółu politycznie myślącego w Polsce zwrócone były na Radę Naczelną P. S. L., która w sobotę 19-go w niedzielę 20 listopada miała orzec o kierunku polityki Piasta na bliższą i dalszą przyszłość.

Na 91 członków Rady, w obradach wzięło udział 75, czyli jak na ciężkie czasy gotówkowe bardzo znaczny procent. Nie przybyli tylko członkowie z bardzo odległych od Warszawy powiatów.

Obrady były bardzo ożywione. Wziął w nich udział i Marszałek Rataj. Wypowiedzieli się prawie wszyscy obecni.

Dwudniowe obrady doprowadziły do pomyslnego końca i uzgodnienia pewnych rozbieżności. Owocem obrad były rezolucje, które są zasadniczymi wskaźnikami do postępowania Zarządu Głównego.

Prócz uchwał dokonano wyborów Zarządu Głównego.

Na prezesa wybrano przez aklamację (obwołanie jednomyślnie) ponownie p. W. Witosą.

Następnie drogą tajnego głosowania wybrano na wiceprezesów: M. Rataja, J. Dębskiego, P. Bobka, L. Skulskiego i N. Potoczka.

Na sekretarzy wybrano: A. Niedbalskiego i M. Michałkiewicza.

Na członków: A. Erdmana, S. Osieckiego, R. Wasilewskiego, P. Sobczyka, P. Chwalińskiego, E. Chmielewskiego, A. Średniawskiego, W. Kulerskiego, B. Gruszkę, W. Kiernika, J. Madejczyka, W. Ostrowskiego, M. Piątka, J. Pieniążka, S. Pukę i L. Śmietanę.

### Rezolucje

uchwalone na posiedzeniu Rady Naczelnej Polskiego Stronnictwa Ludowego „PIAST“.

I. Rada Naczelna P. S. L. Piast przyjmuje do zatwierdzającej wiadomości uchwały przyjęte

na posiedzeniu Zarządu Głównego Stronnictwa w dniu 6 listopada 1927 r. (Przeczytać te uchwały można w poprzednim numerze).

II. Rada Naczelna uważa za konieczność państwową na terenie Górnego Śląska, wschodnich województw oraz Małopolski wschodniej stworzenie jednolitego frontu polskiego przez porozumienie i współdziałanie wszystkich stronnictw polskich w akcji nadchodzących wyborów do Sejmu i Senatu.

III. Rada Naczelna upoważnia Zarząd Główny Stronnictwa do ustalenia taktyki wyborczej Stronnictwa na terenach nie wymienionych w II. punkcie, w sposób zgodny z wytycznymi programu Stronnictwa, objętymi uchwałami Zarządu Głównego z dnia 6 listopada 1927 r., a zatwierdzonem przez Radę Naczelną na dzisiejszym posiedzeniu.

IV. Przyjmując uchwalone przez Zarząd Gł. w dniu 6 listopada 1927 r. przedwstępne warunki w sprawie zjednoczenia ruchu ludowego Rada Naczelna wyraża przekonanie, że konieczną podstawą tego politycznego zjednoczenia jest konsolidacja gospodarza wszystkich organizacji Kółek rolniczych włościańskich, a jako pierwszy krok do osiągnięcia tego celu uważa Rada Naczelna zcentralizowanie włościańskich Kółek Rolniczych na terenie b. Kongresówki w Centralnym Związku Kółek Rolniczych. Rada Naczelna wzywa Zarząd Główny, by w tej sprawie podjął energiczną inicjatywę.

V. Rada Naczelna stwierdza, że stosowane przez pewien odłam prasy, która podaje się za zbliżoną do sfer rządowych, metod obrzucania niektórych członków Stronnictwa oszczerstwami i groźbami terrorem — prowadzi do obniżenia kultury politycznej, a bezkarność tych aktów podkopuje zaufanie do organów państwowych.

## Uchwały wojewódzkiego Zarządu PSL „Piast“ w Krakowie.

W piątek, dnia 25-go listopada b. r. w lokalu redakcji „Piasta“, przy pełnym komplecie członków Zarządu odbyło się posiedzenie pod przewodnictwem prezesa W. Witosy. Po referatach prezesa Witosy i posła Dra Kiernika nastąpiła obszerna dyskusja, w której zabierali głos między innymi: senatorowie Średniawski i Jachowicz; posłowie: Dubiel, Madejczyk, Potoczek, Pieniążek, prezesi Zarządów pow. i delegaci Dr Marczak, Maciuszek, Mika, Mirek, Giza, Mamak, Złemski;

Szczepaniec, Piróg, Wyroba, Krzciuk, b. poseł Koczur, poczem uchwalono następujące rezolucje: I. Zarząd wojewódzki P. S. L. „Piast“, zebrany w Krakowie dnia 25 listopada b. r. po wysłuchaniu referatów prezesa Witosy i posła Dra Kiernika przyłącza się do uchwały Zarządu Głównego i Rady Naczelnej Stronnictwa i z zadowoleniem stwierdza, że mimo naporu z różnych stron i prób rozbięcia, stronnictwo P. S. L. poza nielicznymi wyjątkami

## SPRÓBUJCIE A PRZEKONACIE SIĘ

że dotychczas paliście papierosy w bibułce lichej, a co najwyżej średniej. Kilka groszy, wydanych na książeczkę bibulek „HERBEWO“ przekona Was, że możecie i powinniście używać bibutki tylko najlepszej — Żądajcie bibulek „HERBEWO“ w każdym sklepie tytoniowym

Na każdej książeczce jest nasza firma:

# „HERBEWO“

HER-liczka BE-łdowski WO-łoszyński

Zjednoczone fabryki tutek i bibulek

Spółka akcyjna w Krakowie. 680 42 0

słabszych jednostek wykazało zwartość, solidarność i karność oraz wierność programowi i idei stronnictwa.

II. Zarząd wojewódzki, wyrażając ubolewanie z powodu załamania się ideowego senatora Bojki, stwierdza, że wbrew intencjom czynników, które były moralnymi sprawcami jego wystąpienia, krok sen. Bojki nie wyrządził wyczekiwanych przez nich szkód i że lud polski należycie ocenił tragiczne rozdwojenie się duszy weterana rządu ludowego.

III. Zarząd wojewódzki, stojąc na stanowisku uchwał Rady Naczelnej, że P. S. L. „Piast“ nietylko nie szukało walki z rządem, ale przeciwnie dało czynami dowód chęci lojalnej z nim współpracy i popierania go we wszystkich poczynaniach podyktowanych interesem państwa — wzywa wszystkie organizacje, stronnictwa i masy ludowe, aby wobec przeszkód i szykan czynionych stronnictwu, skupiły się i wyteżyły wszystkie siły w obronie programu P. S. L. „Piasta“ oraz dały dowód uświadomienia politycznego i tężyzny charakteru w obecnych ciężkich chwilach.

IV. Zarząd wojewódzki P. S. L. Piast“ stwierdza, że tylko na przywiązaniu do ziemi, praworządności i wiary ojców chłopie polskim, można budować lepszą przyszłość dla ludu i zabezpieczyć potęgę państwa.

V. Zarząd wojewódzki poleca prezydjum, aby spowodowało w najbliższym czasie odbycie Zjazdów delegatów i mężów zaufania w powiatach, w których dotąd to się nie stało, celem poinformowania wsi polskiej o sytuacji w państwie i stanowisku stronnictwa oraz przygotowania wszystkiego, co może zapewnić zwycięstwo idei „Piasta“ przy najbliższych wyborach.

Na wniosek Piotra Wyroby, prezesa krakowskiego Zarządu powiatowego uchwalono jednomyślnie wśród oklasków pełne wotum zaufania prezesowi W. Witosowi, zaś na wniosek p. Szczepańca, prezesa żywieckiego Zarządu powiatowego wyrażono podziękowanie seniorowi ruchu ludowego p. Andrzejowi Średniawskiemu za jego stałość, dotychczasową pracę, i wierność standardowi ludowemu.

Po uchwaleniu rezolucyj Zarząd wojewódzki dokonał uzupełniających wyborów do prezydjum Zarządu, wybierając w miejsce p. Zachary na stanowisko sekretarza Zarządu, naczelnego redaktora „Piasta“ b. kuratora Jana Owińskiego, na miejsce p. Albina Jury p. dyr. Wincentego Krowickiego.

### Dwa nowe stronnictwa.

W ostatnich dniach powstały dwa nowe stronnictwa polityczne. Pierwsze „Krajowe stronnictwo ludowe“ powstało we Wilnie z rozbięcia się tam „Stronnictwa chłopskiego“ i „Wyzwolenia“ i ma na celu zdobycie samorządu dla północno-wschodnich województw. Jak widzimy ci parcelanci polityczni chcą już powoli parcelować Polskę. Drugie zawiązano na Śląsku jako „Polskie Zjednoczenie Pracy“ ma znów jednoczyć wszystkich Polaków na Śląsku. Jak widzimy każdy rozbijacz woła głośno, że chce wszystkich jednoczyć. Poco rozbił to co już częściowo zjednoczono?

Obydwa stronnictwa płyną pod flagą sanacji.

ADWOKAT

## Dr Adolf Baumfeld

NIEPOŁOMICE

przeniósł kancelarię z domu p. Królikowskiego do własnego domu przy Rynku, koło ochronki naprzeciw Urzędu miejskiego. 270 -

Jednajcie nam czytelników,  
Niech rośnie siła na szkodników!











## Najtrudniejsza pora dla rolnika.



Rok rocznie powtarza się ta, tak krytyczna dla rolnika pora, kiedy jedna robota następuje po drugiej, czas nagli, i wszystko zależy od tego czy się z pracą nadąży. Już teraz pracuje się na przyszłoroczne zbiory. Po jesiennej orce następuje bronowanie oraz inne roboty w polu. Jeśli jednak w gospodarstwie znajduje się traktor FORDSON, rolnik może robić to wszystko spokojnie, nie potrzebując się obawiać, że praca jego może być ukończona zapóźno, lub, że się czegoś nie zdąży zrobić. Każdy cal ziemi będzie uprawiony prawidłowo, na potrzebną głębokość, co jest tak ważne dla następnych zbiorów.

Dobrym dwu-skibowym plugiem FORDSON może w ciągu jednego dnia zorać dwa hektary gruntu.

Za pomocą dobrej siedmio-rzędowej brony talerzowej upora się FORDSON w tym samym czasie z 10 hektarami gruntu. Walcowanie i kultywowanie odbywa się również szybko.

Dla FORDSONA znajduje się praca przez rok cały. W zimie jest on doskonały dla pracy stałej — we dworze jak: młócenie, prasowanie siana, pitowanie i pompowanie, przy której FORDSON okazuje się wielce pomocnym.

**FORDSON zaoszczędza czas, pieniądze, konie i pracę.**

**FORDSON im więcej pracuje, tem lepiej się opłaca.**

# Fordson

Żądajcie pokazów u upoważnionych przedstawicieli.

Upoważnione przedstawicielstwa Forda i Fordsona w następujących miastach Polski i w. m. Gdańska:

Kraków, Białystok, Bielsko, Bydgoszcz, Częstochowa, Drohobycz, Gniezno, Grodno, Grudziądz, Kałwice, Kalisz, Kielec, Kołomyja, Lublin, Lwów, Łomża, Łódź, Ostrów (Wielkop.), Poznań, Płock, Przemyśl, Radom, Rzeszów, Równe, Sanok, Stanisławów, Sosnowiec, Stryj, Toruń, Tarnów, Tezew, Warszawa, Wrocław, Wilno, Września (Wielkop.), Gdańsk, Sopoty.

Usuwa radykalnie specjalnymi bandażami największe i zastarzałe przepukliny:

brzucha, pępka, uda i pachwiny dla dzieci, kobiet i mężczyzn. **Opaski:** przeciw obwisłości brzusznej, przeciw obniżeniu żołądka, po przebytym porożu i t. d. **Pończochy gumowe** przeciw żyłakom i dla zreformowania zgrubiałych nóg. **Prostotrzymacze i gorsety** przeciw tworzącym się garbom i przeciw skrzywieniu kręgosłupa. — **Moczniki gumowe** na dzień dla osłabionych na pęcherz. **Protezy** sztucznych nóg dla amputowanych i t. d.

bandażysta Polaczk w Samborze Nr 52.

Cenniki darmo. 106 1 10 Cenniki darmo

Jan Bindyk ur. 1891 r. w Majdanie unieważnia książeczkę wojskową wydaną przez P. K. U. Tarnobrzeg.

Unieważniam zgubioną książeczkę wojskową na nazwisko Józef Łatanik ur. 1904 r. wydaną przez P. K. U. Bielsko.

Szkoło okienne — dachówki szklane poleca  
S. FINKELSTEIN  
Kraków — ulica św. Krzyża L. 3.

ADWOKAT

**Dr FRANCISZEK BARDEL**

b. minister rolnictwa  
prowadzi od 25 lat kancelarię adwokacką  
w sprawach cywilnych i karnych  
w Krakowie, Mały Rynek 1

## ORYGINALNE SZWEDZKIE WIRÓWKI „ALFA-LAVAL“

są znane w świecie mleczarskim i nie mają sobie równych.

Za najlepsze odtłuszczenie

Za trwałość mechanizmu

Za prostotę konstrukcji.

otrzymały przeszło 1,300 najwyższych nagród i odznaczeń

Przeszło 3,500.000 wirówek „ALFA-LAVAL“ w użyciu.

33-letnia piśmienna gwarancja używalności.

Sprzedaż bezprocentowa na 10 rat miesięcznych.

Kompletne instalacje mleczarni ręcznych, parowych, elektromotorowych i paroturbinowych. Dostarczamy wszelkie maszyny w zakresie mleczarstwa wchodzące, od najmniejszych do największych. — Najlepsze maszyny najnowsze modele, najniższe ceny, najdogodniejsze warunki płatności. Pod kierunkiem wybitnych specjalistów inżynierów udzielamy bezinteresowne porad technicznych co do zarządzania mleczarni, maślarń, i t. p.

Na wystawie rolniczej w Częstochowie, odbytej w roku 1926, otrzymaliśmy złoty medal za wirówki „ALFA-LAVAL“ i inne maszyny mleczarskie.

**Towarz. „ALFA-LAVAL“ Sp. z o. o.**

Warszawa, Krakowskie Przedmieście 60

Oddział w Poznaniu, ul. Gwerna L. 9

Adres telegr.: Alfalaval.



### CENNIK OGŁOSZEN

Strona ogłoszeń dzieli się na 4 szpalty. — Strona tekstu dzieli się na 3 szpalty.

Zwykłe ogłoszenia na stronie 4-szpaltowej za 1 wiersz mm 50 gr | Drobne ogłoszenia za słowo 20 groszy, najmniej . . . 2 zł | Cała strona tytułowa . . . 700 zł  
W tekście na stronie 3-szpaltowej za wiersz mm 60 gr | Cała strona 3-szpaltowa w tekście . . . 600 zł | Cała strona 4-szpaltowa w tekście . . . 400 zł  
Układ tabelaryczny, kolorowy i na ostatniej stronie 50% drożej. — Ogłoszenia tylko za gotówkę. — Za terminowy druk administracja nie odpowiada. — Ceny powyższe obowiązują od dnia ogłoszenia. Od ogłoszeń długoterminowych i biurom ogłoszeń rabat stosownie do umowy.

## Poszukujemy

zaufania godnej osoby, dla której w jego miejscu zamieszkania zamierzamy urządzić filię naszego przedsiębiorstwa. Zawód i miejsce zamieszkania obojętne. Stały dochód miesięczny Zł 1.500.— Reflektant zajmowałby się pod kierownictwem Dyrekcji prowadzeniem filii, a specjalnie podziałem towarów (żaden skład) na swą okolicę. Zawód obecny można zatrzymać. — Zgłoszenia pod „Filia Nr. 268“ do Biura Ogłoszeń „PAR“ w Poznaniu, Aleje Marcinkowskiego 11.

## Szyby, lustra i ramy

poleca najtaniej

**S. Feldman, Kraków, Sienna 14**

naprzeciw jatek. 34 14 0

## Perlmuttera ultra maryna

est bezwzględnie najlepszą i najwydatniejszą farbą do bielizny, wapna i celów malarskich. Odmieszczona na wystawach w Brukseli i Medjołanie złotymi medalami. Wszędzie do nabycia. 697 25 0

## Ignacy Cypres

Kraków, ul. Szewska L. 13 P.  
wyśla: Mandoliny włoskie po 25 do 28 zł. — Skrzypce szkolne ze smyczkiem 22 zł. Harmonje 1-rzęd., wied. mod. 35 zł., 2-rzęd., wied. mod. 50 zł. Niklowy „Gra Roskopf“ patent złańcuszkami 15 zł, niklowy płaski zegarek sztywnej marki „Enigma“ 22 zł. Klarnet 8 klap. 58 zł., 10 klap. 45 zł. Cennik ilustrowany zegarów i instrumentów muzyczn. darmo i eplatin. 704 28 0



## Wytwórnia kołder i materacy

**MICHAŁ MATUSIEWICZ**

Kraków, ul. Poselska 20. 254 (1-4)



## Małe motory

dla gospodarstw rolnych na benzynę, naftę lub spirytus, od 5--6 koni, stałe, przenośne lub przewoźne, w nżyciu tańsze niż kierał poleca

**Dom handlowo-rolniczy „Gleba“**

Kraków, ul. Długa 3. Telefon 1323.

Generalna repr. fabryki maszyn rolniczych „Trzebinia“ T. A. Poleca również wszelkie maszyny rolnicze na raty. 296